
 

2019 年 11 月 22 日 

各地経済同友会 

 会員の皆様へ 

公益社団法人 経済同友会  

代表幹事  櫻 田 謙 悟 

 

 

林野庁 企業向けアンケート調査への協力依頼について 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より、全国経済同友会

セミナーをはじめとする 44 経済同友会による協働事業にご高配を賜り、誠にありがと

うございます。 

 このたび、林野庁長官 本郷浩二様より、令和元年度「森林・林業白書」に掲載予定

の企業向けアンケート調査について協力依頼が寄せられました。森林・林業や木材利用

に関する全国の企業の取り組み状況について、Web によるアンケート調査を実施する

に際してより多くの企業に回答いただくため、周知への協力を要請されたものです。 

 去る 11 月 7 日に全国 44 経済同友会では、都道府県・市町村と連携して、「木材利用

推進全国会議」を設立したところであり、本調査はその活動の一助ともなりますため、

会員の皆様にご回答をお願いする次第です。下記詳細をご確認いただき、林野庁ホーム

ページよりご回答くださいますようお願いいたします。 

 お忙しいところ恐縮ですが、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

謹白 

 

■調査概要 

（１）実施期間：令和元年 11 月 20 日（水）～12 月 18 日（水） 

（２）実施方法：林野庁ホームページ上で回答  

URL : https://www.contactus.maff.go.jp/rinya/form/kikaku/191120.html 

（３）質問内容：各社の森林・木材利用に関する取り組みなど（全 12 問） 

（４）問い合わせ先：林野庁 企画課 年次報告班 加藤様・島田様 

TEL 03-6744-2219 ／ E-Mail yasuyuki_kato090@maff.go.jp 

（５）補足説明 

林野庁では、様々な企業の森林・木材利用に関わる関心、取組を伺うアンケ

ートを実施します。森林に取り組まれていない企業は 2 分程度、取り組まれて

いる企業でも 6 分程度で終わると思いますので、是非、ご協力いただけますと

幸いです。 



 

アンケート結果は個別企業が分からないように取りまとめたものを公表し

ますが、最後の設問で PR いただいた取組内容等については、白書にてご紹介

する場合があります。特に企業名を載せて取組みを紹介する場合には、事前に

林野庁よりご連絡いたします。 

なお、商工会議所、JAPIC 森林再生委員会等にも配布をお願いしており、重

複してご依頼を受け取れている方は申し訳ありません。経団連自然保護協議会、

生物多様性民間参画パートナーシップのウェブにも掲載をお願いしています。 

また、フォームの最後で、経済同友会の欄にチェックをいただけた場合には、

経済同友会の所属企業を抜き出し、個別企業が分からないよう集計したものを

経済同友会にお渡しし、今後の運営にも役立てていただく予定です。 

以上 

 

 

 

■本件担当（調査の内容等については、上記の林野庁窓口にお問い合わせください） 

 公益社団法人経済同友会 事務局 藤井 

 TEL：03-3284-0224 E-mail：fujii05@doyukai.or.jp 



            
令和元年１１月１９日 

  

公益社団法人経済同友会代表幹事 櫻田 謙悟 殿 

 

                                        

                          林野庁長官 本郷 浩二 

 

    
令和元年度度森林・林業白書に関する協力依頼について 

 

  

 平素より、森林・林業行政の推進に御協力いただきまして、誠にありがとうございま

す。 

 林野庁では、森林・林業基本法（昭和 39 年法律第 161 号）第 10 条に基づき、毎年、

森林・林業白書を作成し、国会に提出しております。森林・林業白書においては、第Ⅰ

章として、特定のテーマに関する特集章を設けております。令和元年度の森林・林業白

書においては、持続可能な開発目標（SDGs）への関心が高まる中、SDGs を本業に取り

込み、ビジネスを通じた社会貢献活動に取り組んでいる企業が出てきていること等を背

景として、特集章のテーマを「SDGs に貢献する森林・林業・木材産業（仮称）」とす

ることとしており、その中で、企業に対して、森林・林業に関する企業の取組状況や取

組目的等について、アンケートを行いたいと考えております。 

 つきましては、貴会会員各位の所属企業に対する周知について、御協力を賜りたく、

よろしくお願い申し上げます。 

 
 
 
（※）アンケートの実施概要 
実施期間：令和元年 11 月 20 日（水）～12 月 18 日（水） 
実施方法：林野庁ホームページ上で回答 

      URL : https://www.contactus.maff.go.jp/rinya/form/kikaku/191120.html 

 
問合せ窓口: 
林野庁企画課年次報告班 加藤・島田 
TEL : 03－6744－2219 
Mail : yasuyuki_kato090@maff.go.jp  

https://www.contactus.maff.go.jp/rinya/form/kikaku/191120.html
https://www.contactus.maff.go.jp/rinya/form/kikaku/191120.html
mailto:yasuyuki_kato090@maff.go.jp
mailto:yasuyuki_kato090@maff.go.jp

